

**Пояснительная записка к проекту решения Никифоровского районного  
Совета народных депутатов «О внесении изменений в решение  
Никифоровского районного Совета народных депутатов от 18.12.2020  
№282 «О бюджете Никифоровского района на 2021 год и на плановый  
период 2022 и 2023 годов»**

Проектом решения предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета Никифоровского района: доходы, расходы.

Изменения обусловлены распределением бюджета Никифоровского района из бюджета Тамбовской области межбюджетных трансфертов.

**Общий объем доходов бюджета Никифоровского района в 2021 году предлагается увеличить в на сумму 10166,2 тыс. рублей (безвозмездные поступления из бюджета Тамбовской области), в том числе:**

**1) увеличивается общий объем дотации, предоставленной из бюджета Тамбовской области, на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов на 3000,0 тыс. рублей;**

**2) увеличивается общий объем субвенций, предоставленных из бюджета Тамбовской области, на сумму 7166,2 тыс. рублей, в том числе:**

- увеличивается объем субвенций на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях на 753,2 тыс. рублей (*основание*: уведомление финансового управления Тамбовской области от 24.12.2021 г. № 003/811-5/1);

- увеличивается объем субвенций на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях на 5879,2 тыс. рублей (*основание*: уведомление финансового управления Тамбовской области от 24.12.2021г. №003/811-5/3);

- увеличивается объем субвенций на осуществление полномочий по предоставлению компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам на 626,8 тыс.рублей (*основание*: уведомление финансового управления Тамбовской области от 24.12.2021г. № 003/811-5/6);

- увеличивается объем субвенций на исполнение отдельных государственных полномочий по осуществлению выплат, предусмотренных дополнительными мерами стимулирования педагогических работников, в системе общего образования на 41,0 тыс.рублей (*основание*: уведомление финансового управления Тамбовской области от 24.12.2021г. № 003/811-5/4);

- увеличивается объем единой субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий Тамбовской области, связанных с защитой прав детей, государственной поддержкой детей-сирот, оставшихся без попечения родителей (исполнение государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан) на 15,0 тыс.рублей (*основание*: уведомление финансового управления Тамбовской области от 24.12.2021г. № 003/811-5/5);

- уменьшается объем единой субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий Тамбовской области, связанных с защитой прав детей, государственной поддержкой детей-сирот, оставшихся без попечения родителей (выплата ежемесячного пособия опекунам (попечителям) на содержание ребенка в соответствии с Законом Тамбовской области от 10 мая 2011 года №2-3 «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних в Тамбовской области) на 63,4 тыс.рублей (*основание*: уведомление финансового управления Тамбовской области от 24.12.2021г. № 003/811-5/5);

- уменьшается объем субвенций на исполнение отдельных государственных полномочий по осуществлению выплат, предусмотренных дополнительными мерами стимулирования педагогических работников, в системе дошкольного образования на 85,6 тыс.рублей (*основание*: уведомление финансового управления Тамбовской области от 24.12.2021г. № 003/811-5/2).

## Изменения в расходах бюджета Никифоровского района

на 2021 год:

### 1. Изменения по разделам расходов бюджета Никифоровского района:

тыс.рублей

Коды БК расходов бюджета		Наименование раздела	Решение о бюджете от 23.12.2021 №383	Изменения	Проект решения
РЗ	ПП				
		<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>	<b>378042,6</b>	<b>10166,2</b>	<b>388208,8</b>

<b>01</b>		<b>Общегосударственные вопросы</b>	<b>56009,0</b>	<b>1126,6</b>	<b>57135,6</b>
01	02	Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования	1265,8	36,6	1302,4
01	03	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	2159,3	39,6	2198,9
01	04	Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	21230,7	325,3	21556
01	05	Судебная система	2,1	0	2,1
01	06	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	6527,2	102,1	6629,3
01	11	Резервные фонды	0	210,0	210,0
01	13	Другие общегосударственные вопросы	24823,9	413,0	25236,9
<b>03</b>		<b>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</b>	<b>450,5</b>	<b>0,0</b>	<b>450,5</b>
03	11	Миграционная политика	450,5	0,0	450,5
<b>04</b>		<b>Национальная экономика</b>	<b>21484,1</b>	<b>0,0</b>	<b>21484,1</b>
04	05	Сельское хозяйство	454,4	0,0	454,4
04	08	Транспорт	2135,3	0,0	2135,3
04	09	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	18891,4	0,0	18891,4
04	12	Другие вопросы в области национальной экономики	3,0	0,0	3,0
<b>07</b>		<b>Образование</b>	<b>236909,7</b>	<b>7603,2</b>	<b>244512,9</b>
07	01	Дошкольное образование	49148,8	1078,2	50227,0
07	02	Общее образование	154992,0	6074,6	161066,6
07	03	Дополнительное образование детей	20262,2	433,1	20695,3
07	05	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	78,0	0,0	78,0
07	07	Молодежная политика	1466,8	0,0	1466,8
07	09	Другие вопросы в области образования	10961,9	17,3	10979,2
<b>08</b>		<b>Культура, кинематография</b>	<b>36916,0</b>	<b>885,6</b>	<b>37801,6</b>
08	01	Культура	36916,0	885,6	37801,6
<b>10</b>		<b>Социальная политика</b>	<b>16465,2</b>	<b>550,8</b>	<b>17016,0</b>
10	03	Социальное обеспечение населения	12979,9	614,2	13594,1
10	04	Охрана семьи и детства	3485,3	-63,4	3421,9
<b>11</b>		<b>Физическая культура и спорт</b>	<b>100,0</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>
11	02	Массовый спорт	100,0	0,0	100,0
<b>13</b>		<b>Обслуживание государственного (муниципального) долга</b>	<b>5,4</b>	<b>0,0</b>	<b>5,4</b>
13	01	Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга	5,4	0,0	5,4
<b>14</b>		<b>Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы РФ</b>	<b>9702,7</b>	<b>0,0</b>	<b>9702,7</b>
14	01	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов РФ и муниципальных образований	5382,2	0,0	5382,2
14	03	Прочие межбюджетные трансферты общего характера	4320,5	0,0	4320,5

2. Изменения по расходам, реализуемым в рамках муниципальных программ Никифоровского района в 2021 году

В проекте решения предлагается уточнить объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ Никифоровского района:

**1. Увеличить объем расходов на реализацию муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения Никифоровского района, защита его жизненно важных интересов и противодействие преступности» на сумму 27,6 тыс.рублей - увеличение бюджетных ассигнований за счет дотации, предоставленной из бюджета Тамбовской области (направить на оплату труда работников единой дежурно-диспетчерской службы Никифоровского района).**

**2. Увеличить объем расходов на реализацию муниципальной программы «Развитие образования Никифоровского района» на сумму 8078,4 тыс. рублей, в том числе:**

*1) увеличить бюджетные ассигнования за счет целевых средств из бюджета Тамбовской области в общем объеме на 7166,2 тыс.рублей, в том числе:*

*увеличить на 7315,2 тыс.рублей:*

753,2 тыс.рублей - на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях;

5146,2 тыс.рублей – на оплату труда педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций;

733,0 тыс.рублей – на прочие расходы, связанные с обеспечением учебного процесса в муниципальных общеобразовательных организациях;

2,0 тыс.рублей – на ежемесячные денежные выплаты молодым специалистам муниципальных общеобразовательных организаций;

626,8 тыс.рублей – на компенсацию расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогических работников образовательных организаций;

15,0 тыс.рублей – на осуществление отдельных государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан;

39,0 тыс.рублей – на денежные выплаты победителям конкурсного отбора среди педагогических работников, занимающих должность «учитель», преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности».

*уменьшить на 149,0 тыс.рублей:*

на 63,4 тыс.рублей - на осуществление отдельных государственных полномочий Тамбовской области, связанных с защитой прав детей, государственной поддержкой детей-сирот, оставшихся без попечения родителей (выплата ежемесячного пособия опекунам (попечителям) на содержание ребенка в соответствии с Законом Тамбовской области от 10 мая 2011 года №2-3 «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних в Тамбовской области»);

на 7,5 тыс.рублей – на ежемесячные денежные выплаты молодым специалистам;

на 78,1 тыс.рублей – на денежные выплаты педагогическим работникам, впервые приступившим к педагогической деятельности.

*2) увеличение бюджетных ассигнований за счет дотации, предоставленной из бюджета Тамбовской области в общем объеме на 912,2 тыс.рублей, из них 757,9 тыс.рублей направлены на начисления по оплате труда работников муниципальных бюджетных.*

**3. Увеличить объем расходов на реализацию муниципальной программы Никифоровского района «Развитие культуры» на сумму 1138,4 тыс. рублей (увеличение бюджетных ассигнований за счет дотации, предоставленной из бюджета Тамбовской области) - направлены на начисления по оплате труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений района).**

**4. Увеличить объем расходов на реализацию муниципальной программы Никифоровского района «Экономическое развитие» на сумму 634,3 тыс. рублей (увеличение бюджетных ассигнований за счет дотации, предоставленной из бюджета Тамбовской области), направлены на начисления по оплате труда работников органов местного самоуправления.**

**5. Увеличить объем расходов на реализацию муниципальной программы Никифоровского района «Эффективное управление финансами» на сумму 89,5 тыс.рублей (увеличение бюджетных ассигнований за счет дотации, предоставленной из бюджета Тамбовской области), направлены на начисления по оплате труда работников органов местного самоуправления.**

**6. Уменьшить объем расходов на реализацию муниципальной программы "Эффективное управление муниципальной собственностью" 12,0 тыс. рублей.**

**7. Уменьшить объем расходов на реализацию муниципальной программы "Информационное общество" 62,5 тыс. рублей.**

**Изменения по непрограммным расходам:**

**Непрограммные расходы в общем объеме увеличены на 272,5 тыс.рублей.**

Таким образом, общий объем доходов на 2021 год составит 374 659,3 тыс.рублей, общий объем расходов – 388 208,8 тыс.рублей. Дефицит при этом останется без изменений – 13 549,5 тыс.рублей.

Начальник финансового  
управления

Е.Н. Хлуденцова